۲-۱- زندگی‌نامهٔ سهیر قلم‌اوی (۱۴۱۸-۱۳۳۰هـ)

پدر «سهیر قلم‌اوی» کردتبار در روستای «مصریه» و مادرش چَرکسی در خود قاهره مصر به دنیا آمدند. پدرش در شهر طنطا به کار طبابت مشغول بود، و مادرش به زبان ایتالیایی و فرانسوی صحبت می‌کرد. «سهیر» در ۲۰ ژوئیه سال ۱۹۱۲ (۱۳۳۰ق) میلادی چشم به جهان گشود. «سهیر قلم‌اوی» تحصیلات ابتدایی خود را در مدرسهٔ دخترانهٔ آمریکایی «رامسیس کنونی» به اتمام رسانید. یکی از امتیازات این مدرسه این بود که دانش آموز به محض ورود به آن مدرسه و خروج در ساعت چهار بعداز ظهر، نباید به زبان عربی صحبت کند به همین سبب او توانست به خوبی زبان انگلیسی

(المطیعی، ۱۴۲۳: ۸۰) وی می‌گوید: «من آرزو داشتم که پزشک شوم چون پدرم - محمد قلم‌اوی - جراح بود و مانند هر دختری شیفتهٔ پدر بودم. زمانی که محصل دبیرستان شدم در کارهای پزشکی مطب از قبیل ثبت نام مریض و بیماری وی و تفسیر بعضی از آزمایش‌ها از قبیل قند خون و غیره به پدر کمک می‌کردم.»

«سهیر قلماوی» بعد از گرفتن دیپلم از مدرسه دخترانه آمریکایی در سال ۱۹۲۸ میلادی (۱۳۴۶ق) در قاهره برای ادامه تحصیل به دانشکده پزشکی مراجعه نموده که متأسفانه از پذیرش وی خودداری کردند؛ البته علت این ممانعت را باید در خود «سهیر قلماوی» جست‌وجو کرد؛ زیرا نام وی قبل از پیوستن به دانشکده دخترانه آمریکایی (رامسیس کنونی) به عنوان سمبل فرهنگی در جامعه عرب زمان خویش، بر سر زبان‌ها افتاده بود.

«سهیر قلماوی» در سال ۱۹۳۲ میلادی، (۱۳۵۰ق) از گروه زبان عربی و زبان‌های شرقی فارغ‌التحصیل شد و در سال ۱۹۳۶ میلادی در مقطع فوق لیسانس پایان‌نامه خود را در موضوع «ادب خوارج در عصر اموی» با درجه ممتاز به اتمام رسانید، یک سال بعد ۱۹۳۷ میلادی، (۱۳۵۵ق) برای ادامه تحصیل وارد مرحله دکتری زبان و ادبیات عرب شد که پس از قبولی در دانشگاه سوربن فرانسه برای ادامه تحصیل به آن کشور رفت که همزمان با جنگ جهانی دوم مجبور شد برای ادامه تحصیل خود به وطن باز گردد و دکتری خود را با موضوع «الف ليله و ليله» در دانشگاه قاهره به اتمام برساند. «سهیر قلماوی» مدارج علمی را یکی پس از دیگری در سال ۱۹۳۶ میلادی، (۱۳۵۴ق) همزمان با همکلاسی خود «شوقی ضیف» به عنوان عضو هیأت علمی تا درجه استادی در سال ۱۹۵۶ میلادی (۱۳۷۴ق) پشت سر گذاشت و در سال ۱۹۵۸ میلادی، (۱۳۷۶ق) تا ۱۹۶۷ میلادی، (۱۳۷۶ق) به عنوان رئیس گروه زبان و ادبیات عرب فعالیت نمود که ثمره آن، نظارت بر ۹۰ رساله در دانشکده ادبیات و ۲۰ رساله در مرکز تحقیقات و پژوهش‌های زبان عربی بود.